Curso de graduação em Engenharia de Produção
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Tecnologia - Av. Roraima, 1000 - Prédio 07
CEP 97105-900 - Santa Maria - RS - Brasil

Sala 316 - Tel: (55) (55) 3220 9501
e-mail: producao@ufsm.br

______________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________

Ata 05/2014

Aos três dias do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze, às 8h30min na sala 403 do 1

Centro de Tecnologia, reuniu-se extraordinariamente o Colegiado do Curso de Graduação 2

em Engenharia de Produção, sob a presidência do prof. Marcelo Battesini, para deliberar 3

sobre a seguinte ORDEM DO DIA: 1 - Aprovação ata 04/2014; 2 – Informes: 4

reconhecimento MEC, ENADE 2014, alteração composição colegiado e sua nomeação; 5

disciplinas semestre 2015/1, ENEGEP, edital PET, eleição representante discente, 6

situação financeira da coordenação do CGEP; 3 - Normas LECAP aprovação ad 7

referendum; 4 - Definição das comissões de análise de ACG e DCG; 5 - Criação de 8

grupo de trabalho para metodologia de pesquisa sobre alunos egressos; 6 - 9

Procedimento de análise pelo NDE: apreciação da proposta de disciplina DCG Gestão 10

Imobiliária; da revisão de normas de ACG; revisão dos pré-requisitos de Seminário 11

de Integração Curricular (DPS1050); das normas de TCC (texto e armazenamento); 12

da inclusão e revisão das DCG’s DPS1068; JUR1024; TRP1007; DPS1014; CTB1039; 13

LTE1002; LTE1042; STC1021; CAD1001; 7. Assuntos gerais. Estiveram presentes os 14

seguintes membros do colegiado: os professores Miguel Neves Camargo, Alberto Souza 15

Schmidt e Cristiano Roos e os representantes discentes Patrícia Cenci Barro, Márcia Latsch 16

Tusi e Stephanie de Almeida Machado. Também esteve presente o técnico administrativo 17

Vinícius Lüdke Nicolini, além dos alunos convidados, representantes do DACEP. O 18

professor Marcelo Battesini iniciou a reunião passando para o primeiro ponto da pauta. 1 - 19

Aprovação ata 04/2014. A ata foi aprovada por unanimidade. 2 – Informes: 20

reconhecimento MEC, ENADE 2014, alteração composição colegiado e sua nomeação, 21

disciplinas semestre 2015/1, ENEGEP, edital PET, eleição representante discente, 22

situação financeira da coordenação do CGEP. O professor Battesini iniciou a pauta 23

informando que o curso de graduação em Engenharia de Produção recebeu nota 4 na 24

avaliação do MEC. Após, falou a respeito do ENADE e da importância do exame para o 25

curso, além de explicar o funcionamento do mesmo. O prof. Miguel assinalou a tendência do 26

MEC em usar a prova do ENADE como fator obrigatório para retirada de diploma. Seguindo 27

os informes, o professor anunciou a nova composição do colegiado. Após, passou para o 28

item seguinte, informando que já foi realizada a oferta de disciplinas do primeiro semestre 29

de 2015 e que os horários serão divulgados após as aprovações dos departamentos. Na 30

Curso de graduação em Engenharia de Produção
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Tecnologia - Av. Roraima, 1000 - Prédio 07
CEP 97105-900 - Santa Maria - RS - Brasil

Sala 316 - Tel: (55) (55) 3220 9501
e-mail: producao@ufsm.br

______________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________

sequência, o professor informou a ida dos alunos do curso ao ENEGEP, acompanhados pelo 31

professor Luiz Carlos de Campos Sant’anna. Após, informou que foi aberto o Edital PET, 32

explicando o seu funcionamento. Em seguida, deu ciência a todos sobre o processo e 33

resultados da eleição para representantes discentes. A aluna Patrícia enfatizou que houve 34

pouca motivação por parte dos antigos representantes discentes que compunham o 35

Colegiado do CGEP, no momento da eleição. Finalizando, o professor Marcelo anunciou que 36

a coordenação do curso está já esgotou os recursos financeiros de 20014, porém enfatizou 37

que todos os compromissos e visitas técnicas já programados irão ocorrer como planejado. 38

3 - Normas LECAP aprovação ad referendum. O professor Marcelo Battesini informou 39

que as normas de uso do LECAP já haviam sido aprovadas ad referendum e abriu votação 40

para sua aprovação. O colegiado aprovou por unanimidade. 4 - Definição das comissões 41

de análise de ACG e DCG. A pauta iniciou-se através da informação da existência das 42

comissões de análise de pedidos de inclusão de DCG’s e ACG’s. Por sugestão do professor 43

Marcelo Battesini e consenso do colegiado ficou definido que a comissão de avaliação de 44

ACG’s será formada pelo professor Miguel Neves Camargo (titular) e Andreas Dittmar 45

Weise (suplente). A comissão para a avaliação de disciplinas DCG’s será formada pelos 46

professores Mário Luiz Santos Evagelista e Cristiano Roos. 5 - Criação de grupo de 47

trabalho para metodologia de pesquisa sobre alunos egressos. O professor Marcelo 48

Battesini sugeriu que os representantes discentes formulem uma proposta de metodologia 49

de pesquisa sobre alunos egressos, para atender uma demanda estabelecida durante a 50

rediscussão do planejamento estratégico do CGEP. Os alunos aceitaram a semanda e 51

sugeriram apresentar a proposta a ser desenvolvida na primeira reunião do colegiado do 52

próximo semestre letivo. 6 - Procedimento de análise pelo NDE: apreciação da 53

proposta de disciplina DCG Gestão Imobiliária; da revisão de normas de ACG; revisão 54

dos pré-requisitos de Seminário de Integração Curricular (DPS1050); das normas de 55

TCC (texto e armazenamento); da inclusão e revisão das DCG’s DPS1068; JUR1024; 56

TRP1007; DPS1014; CTB1039; LTE1002; LTE1042; STC1021; CAD1001.  Foi proposto 57

pelo professor Alberto, e aceito por todos os integrantes do colegiado, que todas as 58

solicitações de inclusão de disciplinas DCGs no conjunto aceito pelo CGEP deverão passar 59

por análise prévia do NDE, que deve emitir parecer direcionador à tomada de decisão pelo 60

colegiado. As solicitações de inclusão de DCGs recebidas até a presente data pelo CGEP 61

deverão ser encaminhadas ao NDE. 7. Assuntos gerais. O professor Cristiano Roos sugeriu 62

Curso de graduação em Engenharia de Produção
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Tecnologia - Av. Roraima, 1000 - Prédio 07
CEP 97105-900 - Santa Maria - RS - Brasil

Sala 316 - Tel: (55) (55) 3220 9501
e-mail: producao@ufsm.br

______________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________

que as reuniões de todo o ano de 2015 sejam agendadas com antecedência. Para este ano 63

ficou definido que as reuniões irão acontecer nas sextas-feiras e, para o ano que vem, o dia 64

será definido com base na disponibilidade dos integrantes do colegiado. Nada mais tendo a 65

constar, foi lavrada a presente ata que vai assinada por Vinícius Lüdke Nicolini, secretário 66

do Curso de Graduação em Engenharia de Produção e pelo professor Marcelo Battesini, 67

Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Produção.  68